contribuir al cabal cumplimiento de las obligaciones de transparencia institucionales, así como 

asegurar el ejercicio efectivo de los derechos de acceso a la información y ARCO. 

1. Comparativo de las actividades del CTUNAM entre 2021 y 2022

Durante 2022, el CTUNAM analizó en términos generales, un total de mil doscientos noventa 

y nueve (1299) determinaciones propuestas por las Áreas Universitarias para cumplir con las 

obligaciones de transparencia a su cargo, así como para dar atención a las solicitudes de 

acceso a la información y de ejercicio de derechos ARCO que les fueron turnadas en el ámbito

[...]

la clasificación de la información; la declaración de inexistencia 

de la información o de los datos personales; la declaración de incompetencia; así como la 

negativa del ejercicio de alguno de los derechos ARCO. 

En 2022, el CTUNAM recibió de forma general, un total de mil doscientas noventa y 

nueve (1299) determinaciones formuladas por las Área Universitarias, para cumplir 

con las obligaciones de transparencia a cargo de la Universidad, o bien, para atender las 

solicitudes de acceso a la información y de ejercicio de derechos ARCO que les fueron

[...]

Por lo que este Cuerpo Colegiado 

analizó y confirmó, modificó o revocó dos o más determinaciones (determinaciones mixtas) de 

las Áreas Universitarias en una sola resolución del CTUNAM. 

Cabe destacar que diez (10) Áreas Universitarias acumularon un total de ochocientas once 

(811) determinaciones, lo que representa el 62.43% del total sometido a consideración de este

Cuerpo Colegiado, como se observa en la tabla 3:

Tabla 3. Áreas Universitarias  que presentaron el mayor número de 
determinaciones al CTUNAM 

Área(s) Universitaria(s)

[...]

Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de 

Versiones Públicas, que establecen los requisitos que se deben satisfacer para que alguna de 

las causales de clasificación resulte aplicable. 

En tal virtud, de las seiscientas ochenta (680) resoluciones emitidas por el CTUNAM, 

quinientas ochenta y siete (587) corresponden a la clasificación de información, mismas que, 

según el supuesto de clasificación aplicable, se desglosan como se indica en los 

apartados siguientes. 

2.1.1.1 Resoluciones de clasificación de información 
confidencial 

Del total de quinientas ochenta y siete (587) resoluciones emitidas por el CTUNAM en materia 

de clasificación de la información, quinientas cuarenta y ocho (548) fueron sobre clasificación 

de confidencialidad de la información, total o parcial, las cuales se desglosan de la siguiente 

manera: 

Gráfico 3. Resoluciones de confidencialidad de la información 

• Resoluciones de confidencialidad total

De las quinientas cuarenta y ocho (548) resoluciones sobre confidencialidad de la información, 

noventa y cuatro (94) corresponden a la confidencialidad total, cuyo sentido fue el siguiente: 

Gráfico 4. Resoluciones de confidencialidad total 

De dicha representación gráfica se desprende que el sentido de la mayor parte de las

[...]

parcial, por lo que se resolvió otorgar acceso a parte de la información solicitada. 

454
82.85%

94
17.15%

Confidencialidad parcial

Confidencialidad total

TOTAL: 548 resoluciones

0

Resoluciones

Confirma confidencialidad total Modifica confidencialidad total

• Resoluciones de confidencialidad parcial

De las quinientas cuarenta y ocho (548) resoluciones de confidencialidad emitidas por el 

CTUNAM, cuatrocientas cincuenta y cuatro (454) fueron de confidencialidad parcial de la 

información, con el sentido siguiente: 

Gráfico 5. Resoluciones de confidencialidad parcial

La anterior representación permite apreciar que en trescientas treinta y nueve (339) 

resoluciones se confirmaron las determinaciones de clasificación de confidencialidad parcial de 

la información de las Áreas Universitarias, lo que se traduce en el 74.67% de las resoluciones 

emitidas por el CTUNAM bajo este supuesto. 

Por otra parte, en ciento quince (115), equivalentes al 25.33% del total de las resoluciones 

emitidas por el CTUNAM bajo el supuesto en comento, el CTUNAM resolvió modificar la 

clasificación de confidencialidad parcial propuesta por las Áreas Universitarias, principalmente 

con dos propósitos: